Nº 116, sexta-feira, 20 de junho de 2014 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014062000003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE 2 DE JUNHO DE 2014
10º PRÊMIO CONSTRUINDO A IGUALDADE DE GÊNERO

A Ministra de Estado Chefe da Secretaria de Políticas Para As
Mulheres, da Presidência da Repúplica, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 10.683, de 28 de maio de 2003, resolve tornar
público o 10º Prêmio Construindo a Igualdade de Gênero - Concurso de
Redações, Artigos Científicos e Projetos Pedagógicos na área das Re-
lações de Gênero, Mulheres e Feminismos. Com as parcerias do Mi-
nistério da Educação, Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação,
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico e ONU
Mulheres. As condições de apresentação e seleção de propostas, encon-
tram-se publicadas no sítio eletrônico: http://igualdadedegenero.cnpq. b r.
As inscrições estarão abertas até o dia 28 de novembro de 2014.

ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Termo de Apostilamento nº 001/2014 ao Convênio nº
737041/2010. Processo: 00004.000818/2010-72. Concedente: Secretaria
de Direitos Humanos da Presidência da República, CNPJ
054.478.625/0001-87 e a Secretaria de Estado do Trabalho e Desenvol-
vimento Social do Ceará - CNPJ nº 08.675.196/0001-53. Finalidade: In-
dicação de crédito no montante de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e se-
tecentos mil reais), referentes à construção de um Centro Socioeducativo
Masculino em Juazeiro do Norte para Adolescentes em conflito com a Lei,
que correrão à conta do orçamento da SDH/PR, de acordo com a dotação
aprovada pela Lei nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014, conforme Nota de
Empenho 2014NE800263, Programa de Trabalho 14243206214UF0001,
Elemento de Despesa 443041. Data de assinatura: 05/06/2014. Assinatura:
Claudinei do Nascimento, Secretário-Executivo da Secretaria de Direitos
Humanos da Presidência da República, CPF nº 722.284.409-06.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2014 ao Convênio Nº
00030/2011. Nº Processo: 00008006084201186. Convenentes: Con-
cedente : SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS/PR,Unidade
Gestora: 200016, Gestão: 00001. Convenente : ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - SECRETARIA DA SEGURANCA P, CNPJ nº
87.958.583/0001-46. Interveniente:RIO GRANDE DO SUL GOVER-
NO DO ESTADO, CNPJ nº 87.934.675/0001-96. Objeto: Prorrogação
de Ofício do prazo de vigência do Convênio original para até o dia 19
de março de 2015.. Vigência: 23/12/2013 a 19/03/2015. Data de
Assinatura: 18/06/2014. Assina : Pelo PRESIDENCIA DA REPU-
BLICA - PRESID.DA REPUBLICA / CLAUDINEI DO NASCI-
MENTO- Secretário Executivo da Secretaria de Direitos Humanos.

(SICONV - 18/06/2014)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2014 ao Convênio Nº
774634/2012. Convenentes: Concedente : SECRETARIA DE DIREI-
TOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, Unidade
Gestora: 200016, Gestão: 00001. Convenente : MINISTERIO PU-
BLICO DO ESTADO DO ACRE, CNPJ nº 04.034.450/0001-56.
Prorrogar a vigência para 03/12/2014. Valor Total: R$ 169.491,00,
Valor de Contrapartida: R$ 16.949,10, Vigência: 28/12/2012 a
03/10/2014. Data de Assinatura: 18/06/2014. Signatários: Concedente
IDELI SALVATTI, CPF nº 222.700.279-49, Convenente : OSWAL-
DO D ALBUQUERQUE LIMA NETO, CPF nº 233.548.442-72.

(SICONV(PORTAL) - 18/06/2014)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2014 ao Convênio Nº
786524/2013. Convenentes: Concedente : SECRETARIA DE DIREI-
TOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, Unidade
Gestora: 200016, Gestão: 00001. Convenente : SECRETARIA DE
ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
CNPJ nº 05.465.167/0001-41. Prorrogação da vigência. Valor Total:
R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 20.000,00, Vigência:
27/12/2013 a 27/06/2015. Data de Assinatura: 10/06/2014. Signa-
tários: Concedente : CLAUDINEI DO NASCIMENTO, CPF nº
722.284.409-06, Convenente : EDUARDO PRATES OCTAVIANI
BERNIS, CPF nº 195.245.366-68.

(SICONV(PORTAL) - 18/06/2014)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2014 - UASG 200016

Nº Processo: 00005000571201416 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de Agente de Integração com vistas ao pre-
enchimento de vagas de estágio no âmbito da Secretaria de Direitos
Humanos da Presidência da República SDH/PR, conforme condições
e especificações constantes no Edital e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 20/06/2014 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Ed. Parque Cidade Corporate Scs b Q.09 Lote c
Torre a 9º Andar Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas:
a partir de 20/06/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 07/07/2014 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LUIZ HUMBERTO GOMES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2014) 200005-00001-2014NE800002

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços EBC/DICOP/CONTRA-
TO Nº 1008/2014. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A-
EBC. Contratada: Show Mil Produções Artísticas Ltda. Objeto: pres-
tar serviços de produção de conteúdo e apresentação das séries de
programas radiofônicos denominados "Armazém Cultural" e "Espe-
cial de Carnaval". Fundamento Legal: Caput do artigo 25, da Lei nº
8.666/1993 c/c inciso III do artigo 64, do Decreto nº 6.505/2008. Do
Valor Total: R$ 90.000,00. Dados do Empenho: Programa de Tra-
balho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de
Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 449039 (In-
vestimento, outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de
Empenho: 2014NE001096. Emissão: 31/03/2014. Valor: R$
67.500,00. Vigência: 12/05/2014 a 12/05/2015. Assinatura:
12/05/2014. Processo nº 2960/2013.

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços EBC/DICOP/CONTRATO
Nº 1007/2014. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A-EBC.
Contratada: Voz e Conteudoz Comunicação e Entretenimento Ltda. Ob-
jeto: prestar serviços de produção de conteúdo e apresentação da série
de programas radiofônicos intitulada "Todas as Vozes", exclusivamente
por meio do profissional Marcus Aurélio de Carvalho. Fundamento
Legal: Caput do artigo 25, da Lei nº 8.666/1993 c/c inciso III do artigo
64, do Decreto nº 6.505/2008. Do Valor Total: R$ 120.000,00. Dados
do Empenho: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortale-
cimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Ele-
mento de Despesa: 449039 (Investimento, outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2014NE001099. Emissão:
31/03/2014. Valor: R$ 120.000,00. Vigência: 12/05/2014 a 12/05/2015.
Assinatura: 12/05/2014. Processo nº 3464/2013.

Espécie: Contrato de Licenciamento de Obra Audiovisual EBC/DI-
COP Nº 2004/2014. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação
S/A-EBC. Contratada: Centro Internacional de Estudos e Pesquisas
Sobre a Infância (CIESPI). Objeto: licenciamento para veiculação na
grade de programação da emissora de televisão da EBC, de suas
afiliadas e conveniadas, na TV Brasil Internacional e na WEB TV
(território mundo), dos direitos de reprodução pública da obra au-
diovisual "Quando a Casa é a Rua". Fundamento Legal: Caput do
artigo 25, da Lei nº 8.666/1993 c/c inciso II do artigo 64, do Decreto
nº 6.505/2008. Do Valor Total: R$ 14.000,00. Dados do Empenho:
Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sis-
tema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Des-
pesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota
de Empenho: 2014NE001278. Emissão: 22/04/2014. Valor: R$
14.000,00. Vigência: 18/06/2014 a 18/06/2017. Assinatura:
18/06/2014. Processo nº 807/2014.

Espécie: Contrato de Licenciamento de Obra Audiovisual EBC/DI-
COP/Nº 2003/2014. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação
S/A - EBC. Contratada: Elo Audiovisual Serviços LTDA. Objeto:
licenciamento para veiculação na grade de programação da emissora
de televisão da EBC, de suas afiliadas e conveniadas, na TV Brasil
Internacional e na WEB TV (território mundo), dos direitos de re-
produção pública das seguintes obras audiovisuais: "Circular", "Esses
Moços" e "A Musa Impassível". Do Valor: 30.000,00. Dados do
Empenho: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortaleci-
mento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Ele-
mento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica). Nota de Empenho: 2014NE001111. Emissão: 01/04/2014.
Valor: R$ 30.000,00. Vigência: 18/06/2014 a 18/06/2016. Assinatura:
18/06/2014. Processo nº 0476/2014.

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços
EBC/DIJUR/COORD-CD/Nº 008/2010. Contratante: Empresa Brasil
de Comunicação S/A. - EBC. Contratada: Centro de Imprensa, As-
sessoria e Rádio (Criar Brasil). Objeto: prorrogar o prazo de vigência,
especificar o número de episódios a serem entregues e alterar o valor
previsto no Contrato Original. Da novo valor total: R$ 163.238,28.
Dos Recursos Orçamentários para prorrogação: Dados do Empenho:
Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sis-
tema Público de Rádio Difusão e Comunicação). Elemento de Des-
pesa: 449039 (Investimento, outros serviços de terceiros - Pessoa
Jurídica). Nota de Empenho: 2014NE001560. Emissão: 15/05/2014.
Valor: R$ 95.222,33. Vigência: 21/05/2014 a 21/05/2015. Assinatura:
21/05/2014. Processo: 3377/2009.

SECRETARIA DE PORTOS
COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

RESULTADO DE PROPOSTAS TÉCNICAS
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2014

A Comissão Julgadora do procedimento licitatório acima epi-
grafado, torna público o resultado do julgamento da habilitação, con-
forme registrado em Ata, que considerou habilitadas todas as empresas
participantes, a seguir mencionadas, as quais, após análise das documen-
tações constantes das propostas técnicas, obtiveram as correspondentes
notas técnicas: JEED ENGENHARIA LTDA. - 100 pontos; PETCON
CONSTRUÇÃO E GERENCIAMENTO. - 100 pontos; PLANAVE S/A
ESTUDOS E POJETOS DE ENGENHARIA - 100 pontos; R. PEOTTA
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. - 45 pontos. Na forma da
Lei, os autos do Processo encontram-se à disposição dos interessados.

Salvador, 17 de junho de 2014.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Aditivo ao Contrato nº 59/2012 CONTRATAN-
TE: Companhia Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA: VMI Sis-
temas de Segurança Ltda. RESUMO DO OBJETO: Sanear as alíneas
citadas no Aditivo e Prorrogar o prazo por mais 06 meses. FUN-
DAMENTO: No Processo nº 20121090, na Resolução nº 138/2014 da
Direxe, datada de 15.05.2014 e na lei nº 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA 02.06.2014. Processo Administrativo nº 20121090.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL CDP Nº 1/2014

Objeto: Projeto de construção do Terminal de Múltiplo Uso 2 - TMU
2 e reforço do Terminal de Múltiplo Uso 1 - TMU1 do Porto de
Santarém-PA, em conformidade com o edital, seus termos de re-
ferência e demais anexos.. Data e Hora de Abertura: 12/08/2014, às
09:30 horas (horário de Brasília-DF). O Edital está disponível aos
interessados no site da CDP www.cdp.com.br a partir do dia
23/06/2014, de 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas.
Belém (PA), 18 de junho de 2014.

Belém, 18 de junho de 2014.
CLAUDIIO RIBEIRO DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA

E D I TA I S
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO IPEA/PROCIN Nº 15/2014

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público o resultado da realização de processo seletivo simplificado do
Programa de Cooperação Internacional - PROCIN para concessão de
bolsa pesquisa ao pesquisador estrangeiro Agustín Antonio Velásquez
Afonso, para atuar no projeto "Cadeias Globais de valor e com-
plementaridade produtiva na América do Sul", nos termos estabe-
lecidos no Processo Seletivo Simplificado IPEA/PROCIN nº
015/2014.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO IPEA/PROCIN Nº 16/2014

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público o resultado da realização de processo seletivo simplificado do
Programa de Cooperação Internacional - PROCIN para concessão de
bolsa pesquisa ao pesquisador estrangeiro Salvador Barberá Sández,
para atuar no projeto "Avaliação do sistema de nomeação de mi-
nistros do Superior tribunal de Justiça", nos termos estabelecidos no
Processo Seletivo Simplificado IPEA/PROCIN nº 016/2014.

SERGEI SUAREZ DILLON SOARES
Presidente do Instituto

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS
COORPORATIVOS E APOIO À PESQUISA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 80/2014
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE

BOLSAS

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada- IPEA convida
os interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na
Chamada Pública IPEA/PNPD nº 080/2014-Subprograma de Pesquisa
para o Desenvolvimento Nacional. OBJETO: Selecionar interessados,
para concessão de bolsa pesquisa para atuar no Projeto: "Subsídios ao
acompanhamento e análise da política pública de juventude". PRA-
ZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 20/06/2014;
DATA FINAL PARA O ENVIO: 09/07/2014 DIVULGAÇÃO DOS
RESULTADOS: A partir de 21 de julho de 2014. A presente Cha-
mada encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no
endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 516, Brasília
- DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

Substituto

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

RESULTADO DA MANIFESTAÇÃO
DE INTERESSE No- 19/2014

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada IPEA, torna
público o resultado final do processo seletivo nº 019/2014 para a
contratação de serviços de consultoria individual, conforme art. 12 da
Portaria nº 403, de 20/12/2011, no âmbito do Programa Ipea Pes-
quisa.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-20T05:59:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial